V Pars. § 4. Perjurii autem pœna gravissima est, quam si quis timens ad confessionem venire noluerit, a fidelium consortio est abjiciendus.

Unde Eutychieus Papa ¹⁰³:

C. XVII. Fidelium consortio careat qui pœnitentiam perjurii agere noluerit.

Prædicandum est etiam, ut perjurium fideles caveant, et ab hoc summopere abstineant, scientes hoc grande scelus esse, et in lege, et in Prophetis, et in evangelio prohibitum. Audivimus enim ¹⁰⁴, quosdam parvipendere hoc scelus, et levem quodammodo perjuris pœnitentiæ modum imponere; qui ¹⁰⁵ nosse debent, talem perjurio pœnitentiam imponi debere, qualem et de adulterio, et de fornicatione, et de homicidio sponte commisso, et de cæteris criminalibus vitiis. § 1. Si quis vero perpetrato perjurio aut quolibet criminali peccato, timens pœnitentiam ¹⁰⁶ longam, ad confessionem venire noluerit, ab Ecclesia repellendus est, sive a communionem et consortio fidelium, ut nullus cum eo comedat, neque bibat, 'neque oret' ¹⁰⁷, neque in domo sua eum recipiat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. ¹ Quia ille: In epistolis B. Augustini excusis legitur: quam ille, qui ei jurat, falsos Deos colit; in codice eorumdem Vaticano: quando ille, qui ei jurat, falsos Deos colit; in editione Frobeniana, et apud Ivonem: quia ille, qui ei jurat, falsos Deos colit.

² Nachor: Sic est emendatum ex loco ipso Genesis. Ivone, et uno vetusto Gratiani codice, in cuius quidem vulgatis erat: per Deum Socho; in B. Au-

gustini autem: per Deum Jacob.

C. XVII. I Burchardus etiam, Polycarpus, et Ivo citant ex Eutychiano. Inventum vero est inter quædam capitula Theodulphi episcopi Aurelianensis ad suos presbyteros scripta, c. 26, quæ in antiquo codice Romæ habentur.

¹⁰⁷ Neque oret: Additum id est ex Theodulpho, Burchardo et Ivone.

QUÆST. I. C. XVI. ⁹⁹ tamen: Edd. coll. o. ⁹⁸ deos falsos juraverit: ead. ⁹² add.: se fidem servaturum: ead. pr. Arg. Bas. Nor. ⁹³ add.: recte: Bohm. ⁹⁴ reprehendet: Ivo Decr. ⁹⁵ non ad malum, sed ad licitum et bonum: orig. — Ans. Ivo. — Edd. coll. o. ⁹⁶ illius: Ivo. — Edd. coll. o. ⁹⁷ qui: ead. ⁹⁸ id per: Edd. Lugld. ⁹⁹ Genes, c. 21, et 31. — ita Edd. Bas. Lugld. II, III. — Socho: Edd. rell. ¹⁰⁰ Gen. c. 42, v. 45. ¹⁰¹ Rom. c. 13, v. 4. ¹⁰² Joan. c. 19, v. 11. — P. V. C. XVII. ¹⁰³ Ivo c. 26. Cap. Theodulphi Aurel. — Burch. I. 12, c. 14. Ans. I. 11, c. 71 (70). Ivo Decr. p. 12, c. 71. ¹⁰⁴ autem: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰⁵ add.: etiam: ib. ¹⁰⁶ pœnitentiæ longam arduam: orig.

QUÆSTIO II.
GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem perjurium sit falsum jurare, facile probatur. Ait enim Augustinus in libro Psalmodium super: Domini est terra* ^a: